
本报社址：市中区铁门坎巷33号▲邮政编码：614000▲传真：（0833）2270061▲广告受理地址：市中区铁门坎巷33号207室 电话：2116999▲零售每份：1.00元▲乐山报广印务有限责任公司照排印刷

4 2023年12月28日 星期四

责任编辑：陈兴鑫 编辑：许金波 校对：刘宏伟 数字报网址：http//www.lsrbs.net时事·广告

■ 新华社记者

我中心于2023年12月27日举行的国有建设用地使用权挂牌出让活动，成交结果如下：

以上成交结果请社会各界监督，如有违规、违纪现象，请于2024年1月4日前向有关部门举报。
举报电话：（0833）2442219 2278385
举报地址：中共乐山市纪委监委驻乐山市自然资源和规划局纪检监察组

乐山市公共资源交易服务中心 乐山市土地矿权交易中心
2023年12月27日

广告

成 交 公 示
乐市土矿交示〔2023〕30号

序号

2023
-挂-
91号

2023
-挂-
92号

2023
-挂-
93号

地块位置

井研县研城街道
高坡村1组

[JG2023—8—1号]

井研县研城街道
高坡村1组

[JG2023—8—2号]

井研县研城街道
高坡村4组

[JG2023—8—4号]

土地面积
(㎡)

376.3
（合0.56亩）

1036.4
（合1.55亩）

154.3
（合0.23亩）

宗地用途及
出让年限

商务金融用地40年

商务金融用地40年

商务金融用地40年

起始价
(万元)

55

150

22

成交价
(万元)

55

150

22

竞得人

四川名承商业综
合体管理服务有

限公司

四川名承商业综
合体管理服务有

限公司

四川名承商业综
合体管理服务有

限公司

尊敬的单位负责人：
您好！第五次全国经济普查是

在我国迈上全面建设社会主义现代
化国家新征程、向第二个百年奋斗
目标进军的关键时刻开展的一次重
大国情国力调查，对于全面摸清我
国经济社会发展状况，准确把握新
时代经济社会发展特征，加强和改
善宏观调控，服务推动高质量发展，
具有重大而深远的意义。从2024
年1月1日起，普查登记工作将全面
开启，届时，你单位需填报普查登记
表。为方便你单位填报普查数据，
现将有关事项告知如下：

一、请于 2024 年 1月 1日至 3
月10日普查登记期间，登录第五次
全国经济普查数据采集处理系统
（https://5jpcjcl.stats.gov.cn/
survey），按要求填报普查登记表。
如你单位是投入产出调查单位，请
同时将填写的投入产出调查电子统
计台账导入数据采集处理系统，报
送投入产出调查登记表。

二、根据《中华人民共和国统计
法》《中华人民共和国统计法实施条
例》和《全国经济普查条例》的规定，

请你单位积极配合普查工作，及时
填报普查数据，确保数据真实准
确。对拒绝或者妨碍普查机构、普
查人员依法开展工作，或虚报、瞒
报、漏报普查数据的普查对象，将依
法予以行政处罚，情节严重的违法
企业将被依法认定为统计严重失信
企业，推送至全国信用信息共享平
台和国家企业信用信息公示系统，
并在“信用中国”网站公示。

三、各级普查机构及普查人员
将对你单位所填报的普查数据严格
保密。这些数据信息仅用于普查目
的，除作为统计执法依据外，不作为
对普查对象实施行政许可、行政处
罚等具体行政行为的依据。

四、如工作中遇到普查机构或
普查人员有违法或损害你单位利益
的情况，请及时向乐山市经普办或
各县（市、区）经普办举报。

衷心感谢您对第五次全国经济
普查工作的支持与配合！

乐山市第五次全国经济普查领
导小组办公室

2023年12月19日

乐山市第五次全国经济普查登记告知书
（一套表普查登记单位）

尊敬的单位负责人：
您好！第五次全国经济普查

是在我国迈上全面建设社会主义
现代化国家新征程、向第二个百年
奋斗目标进军的关键时刻开展的一
次重大国情国力调查，对于全面摸
清我国经济社会发展状况，准确把
握新时代经济社会发展特征，加强
和改善宏观调控，服务推动高质量
发展，具有重大而深远的意义。从
2024年 1月 1日起，普查登记工作
将全面开启，届时，你单位需填报普
查登记表。为方便你单位填报普查
数据，现将有关事项告知如下：

一、在2024年 1月 1日至 4月
30日普查登记期间，将有佩戴普查
员证或普查指导员证的普查人员进
入你单位进行登记。

二、请你单位准备好相关经营
证件和与经济普查有关的会计、统
计和业务核算等原始资料，积极配
合普查人员准确采集相关信息。

三、采用自主填报方式填报数
据的单位，请登录第五次全国经济
普查数据采集处理系统（https://
5jpcjcl.stats.gov.cn/survey），或在
微信登录“五经普自主填报”小程
序，按照要求填报普查登记表。如
你单位是投入产出调查单位，请同
时将填写的投入产出调查电子统计
台账导入数据采集处理系统，报送

投入产出调查登记表。
四、根据《中华人民共和国统

计法》《中华人民共和国统计法实
施条例》和《全国经济普查条例》的
规定，请你单位积极配合普查工
作，及时填报普查数据，确保数据
真实准确。对拒绝或者妨碍普查
机构、普查人员依法开展工作，或
虚报、瞒报、漏报普查数据的普查
对象，将依法予以行政处罚，情节
严重的违法企业将被依法认定为
统计严重失信企业，推送至全国信
用信息共享平台和国家企业信用
信息公示系统，并在“信用中国”网
站公示。

五、各级普查机构及普查人员
将对你单位所填报的普查数据严格
保密。这些数据信息仅用于普查目
的，除作为统计执法依据外，不作为
对普查对象实施行政许可、行政处
罚等具体行政行为的依据。

六、如工作中遇到普查机构或
普查人员有违法或损害你单位利益
的情况，请及时向乐山市经普办或
各县（市、区）经普办举报。

衷心感谢您对第五次全国经济
普查工作的支持与配合！

乐山市第五次全国经济普查领
导小组办公室

2023年12月19日

乐山市第五次全国经济普查登记告知书
（非一套表普查登记单位）

尊敬的个体经营户户主：
您好！第五次全国经济普查

是在我国迈上全面建设社会主义
现代化国家新征程、向第二个百年
奋斗目标进军的关键时刻开展的
一次重大国情国力调查，对于全面
摸清我国经济社会发展状况，准确
把握新时代经济社会发展特征，加
强和改善宏观调控，服务推动高质
量发展，具有重大而深远的意义。
从2024年 1月1日起，普查登记工
作将全面开启，届时，您需填报个
体经营户抽样调查表。为方便您填
报普查数据，现将有关事项告知如
下：

一、在 2024 年 1月 1日至 4月
30日普查登记期间，将有佩戴普查
员证或普查指导员证的普查人员入
户登记。

二、请您准备好相关证照以及
收入支出相关资料，积极配合普查

人员准确填报相关信息。
三、根据《中华人民共和国统计

法》《中华人民共和国统计法实施条
例》和《全国经济普查条例》的规定，
经济普查对象有义务接受经济普查
机构和经济普查人员依法进行的调
查。经济普查对象应当如实、按时
填报经济普查表，不得虚报、瞒报、
拒报和迟报经济普查数据。

四、各级普查机构及普查人员
将对您所提供的信息严格保密。您
提供的相关信息仅用于普查目的，
除作为统计执法依据外，不作为对
普查对象实施行政许可、行政处罚
等具体行政行为的依据。

五、如工作中遇到普查机构或
普查人员有违法或损害你单位利益
的情况，请及时向乐山市经普办或
各县（市、区）经普办举报。

衷心感谢您对第五次全国经济
普查工作的支持与配合！

乐山市第五次全国经济普查登记告知书
（普查登记个体经营户）

乐山市第五次全国经济普查领导小组办公室
2023年12月19日

经普办

乐山市

市中区

沙湾区

五通桥区

金口河区

犍为县

井研县

夹江县

沐川县

峨边彝族自治县

马边彝族自治县

峨眉山市

普查登记咨询电话

0833-2121847

0833-2135444

0833-3430593

0833-3302381

0833-2715081

0833-2613901

0833-3725008

0833-5672970

0833-4602278

0833-5223455

0833-4565116

0833-5521802

举报电话

0833-2105890

0833-2135444

0833-3441904

0833-3302381

0833-2715106

0833-2613901

0833-5718335

0833-5672970

0833-4605250

0833-5224456

0833-4512953

0833-5527740

民营经济是推进中国式现代化的
生力军，是高质量发展的重要基础。近
期召开的中央经济工作会议强调，“不
断完善落实‘两个毫不动摇’的体制机
制”“促进民营企业发展壮大，在市场准
入、要素获取、公平执法、权益保护等方
面落实一批举措”。

自今年7月《中共中央 国务院关于
促进民营经济发展壮大的意见》发布以
来，各地各部门密集出台一系列政策，
细化落实相关部署，提振民营经济发展
信心。近期，新华社记者深入东中西部
10多个省份调研，走部门、访企业，追
踪了解政策落地成效。

记者发现，伴随一系列政策出台见
效，更加公平透明的发展环境、愈发良
好稳定的预期，为民营经济应对市场的
风险挑战，进一步发展壮大创造了有利
条件，多地民营企业有感有得。

系列政策密集出台，强调制
度化与责任主体

“旗帜鲜明地提出‘促进民营经济
发展壮大’，充分体现了党中央、国务院
对民营经济和民营经济人士一以贯之
的重视和关切，让我们深受鼓舞、倍感
振奋。”创业近40年，正泰集团董事长
南存辉深有感触。

持续破除市场准入壁垒、全面落实
公平竞争政策制度、依法保护民营企业
产权和企业家权益、培育尊重民营经济
创新创业的舆论环境……一系列具体
举措聚焦解决制约民营经济发展的难
点、堵点、痛点，全方位营造促进民营经
济发展壮大的政策环境和社会氛围。

“促进民营经济发展壮大是一个系
统工程，涉及范围广、行业领域宽、政策
链条长、工作环节多，需要各部门各地
方密切协调配合，形成工作合力。”国家
发展改革委党组成员、副主任丛亮此前
表示。

今年以来，中央层面一批配套政策
密集出台——

国家发展改革委等部门发布《关于
实施促进民营经济发展近期若干举措
的通知》，市场监管总局发布《市场监管
部门促进民营经济发展的若干举措》，
财政部、国家税务总局继续加大对小微
企业融资支持力度，最高检发布《最高
人民检察院关于全面履行检察职能推
动民营经济发展壮大的意见》……政策
体系涵盖多个方面的内容，进一步完善

制度框架。
各地因地制宜，落实落细中央政

策，细化分解任务清单——
浙江出台促进民营经济高质量发

展若干措施，其中在招投标领域推出
“七个不准”，加快消除“玻璃门”“旋转
门”“卷帘门”等隐性壁垒；江苏印发关
于促进经济持续回升向好的若干政策
措施，在加大财税支持力度、加大援企
稳岗力度等方面帮助民营企业解决实
际困难；福建出台关于抓好抓实促进民
间投资工作的政策文件，通过“三清单
一平台”推出项目506个、总投资3709
亿元……

“各类配套政策从创新性看，在市
场准入、融资清单、平台支持、集聚发展
等方面都提出了制度性改进创新；从可
落地性看，明确了制度性保障和责任主
体部门，让民企清楚知道遇到问题时可
以找的部门。”清华大学社会科学学院
研究员罗贞礼说。

中央财办有关负责同志近日表示，
中央经济工作会议对发展壮大民营经
济进一步进行部署，再次强调了坚持

“两个毫不动摇”。领会好、落实好会议
精神，要完善相关政策举措，加大政策
落地力度，着力让民营企业可感、可及。

政策千万条，落地第一条

调研中，不少受访企业表示，“政策
千万条，落地第一条”。要有针对性地帮
助企业解决生产经营中面临的一个个实
际问题，最大程度发挥出政策的合力。

不久前，得益于杭州推行的企业市
内跨区迁移“一件事”改革，浙江一家上
市公司仅用几天就完成了一家下属企
业的跨区迁移手续办理，大大节省了运
营成本。“发展环境好，企业发展的信心
就足。”该公司财务负责人说，总投资约
10亿元的车间和研发中心正在如火如
荼建设。

记者调研发现，《中共中央 国务院
关于促进民营经济发展壮大的意见》出
台以来，各地清理了一批妨碍统一市场
和公平竞争的政策，民营企业的发展环
境更加稳定透明可预期。

今年9月，沪苏浙皖签署“长三角
地区公平竞争政策一体化推进合作协
议”，明确了加强公平竞争审查制度实
施协同、经营者集中审查区域化合作、
反垄断反不正当竞争执法协作、竞争倡
导工作整体性推进等4个方面14项合
作内容。

北京在政府采购项目结果公告中，

同步公开了采用单一来源采购方式的
理由，进一步提升政府采购透明度，强
化社会监督，促进公平竞争，并且统一
为中小企业预留40%的采购份额。

金融是支持民营经济发展的动力
源泉。《中共中央 国务院关于促进民营
经济发展壮大的意见》提出完善融资支
持政策制度。

哲弗智能系统（上海）有限公司聚
焦锂电池热安全管理领域，是国家级专
精特新“小巨人”企业。“银行增加了针
对中小企业的专精特新企业专项贷款，
放贷时间从以前2个月左右缩短到现
在最快7天，我们受益颇多。”哲弗智能
副总裁曹佳萍说。

人才和用工需求是企业反映集中
的诉求，这方面的保障正在得到强化。

在湖南益阳，“院士专家下企业”活
动让湖南诺泽生物科技有限公司与中
国工程院院士印遇龙及其团队结缘。
今年春天，一年前由专家亲自种下的山
苍子多倍体幼苗已开花。这项研究让
山苍子果实平均亩产增加50%以上，有
效含量提升两个百分点。

营商环境如何，关键要看企业的感
受。对企业家提出的诉求和建议，2天
内交办、2周内回复、100%回访，浙江
湖州提出打造“企业最有感”营商环境，
全面构建亲清政商关系；安徽宣城召开
政商恳谈会，今年以来已办结150余家
企业反映的 222 个问题，建设人才公
寓、给予企业在外地建立研发机构招引
研发人员补助等新政策先后出台……

春江水暖鸭先知。前三季度，全国
新设民营企业 706.5 万户，同比增长
15.3%；调查显示，对宏观经济、营业收
入、市场需求、对外贸易等持乐观预期
的民营企业占比提升，民营企业市场预
期与发展信心进一步提升。

凭借创新和韧性，民营企业
大有可为

国外需求萎缩、生产要素成本增
加、汇率波动带来影响……今年以来，
位于浙江温州乐清市的新驰电气集团
有限公司总经理李韶华进一步感受到
外部环境带来的压力。

立足传统产品优势，新驰电气抓住
新能源产业发展风口，8月下旬就完成
了新能源板块全年预定的目标。目前，
近30亩新增用地已进场施工，计划两
年左右完成厂房施工并投产。

记者调研发现，在外部环境复杂严
峻、世界经济下行压力加大的背景下，

我国民营经济发展韧性持续显现：今年
1至11月份，民营企业进出口同比增长
6.1%，占进出口总额的比重为53.3%，
比上年同期提高3.1个百分点；1至10
月份，扣除房地产开发投资的民间投资
增长9.1%。

压力之下，越来越多的民营企业迎
难而上、主动作为、转型创新。

——扎根主业加大研发投入。“别
看这样一个小小的汽车座椅搭扣，以前
只能从国外进口。”位于重庆市巴南区
的重庆厚元汽车配件生产有限公司车
间内，总经理吴志刚兴致勃勃地介绍起
公司核心产品。

“对手拼价格，我们拼技术。”吴志
刚说，企业自主研发的可重复使用座椅
搭扣受到市场欢迎。截至9月，企业营
业额已超去年全年总和。

——数字化转型加速提质增效。
一池铝水，只需短短1分多钟时间就能

“加工”成汽车变速箱壳体；云平台控制
中心的屏幕上，质量、能耗等生产数据
每3秒钟刷新一次……安徽环新集团
股份有限公司5G智慧工厂里，数字化
正在刷新人们对于制造业的认知。

“数字化的根本是为了提升企业的
竞争力，实现高质量发展。”环新集团首
席信息官宋唤民说，相比转型之前，环
新集团人均效率提升25%，产品不良率
降低4%，人均销售提高25%，数字化
节能项目每年还能节约600万元电费。

——拓展市场提高国际竞争力。
10月下旬，2023世界制药原料欧洲展
在西班牙巴塞罗那举行，作为专注于药
物研发细分领域的企业，杭州百诚医药
科技股份有限公司携新技术新产品参
展。

“随着支持政策力度不断加大，公
司加快全球布局，向日本、韩国、印度、
安哥拉、坦桑尼亚、印度尼西亚等国家
输出技术储备和产品，在国际市场中不
断提高自身竞争力。”百诚医药董事长
楼金芳说。

“市场有起伏波动，但也总蕴藏着
机遇和希望。坚持沿着正确的方向前
进，就一定能克服困难、收获成功。”传
化集团董事长徐冠巨说。

越来越好的发展环境，越来越大的
发展空间正展现在广大民营企业和民
营企业家面前。在高质量发展的大潮
中，民营经济大有可为。

（记者魏一骏、雷敏、陈炜伟、何欣
荣、马姝瑞、周楠）

（新华社北京12月27日电）

精准施策 有感有得
——民营经济一线观察之一

新华社北京 12 月 27 日电（记者
徐壮）记者27日从教育部获悉，教育部
办公厅、国家发展改革委办公厅、财政
部办公厅、国家市场监督管理总局办公
厅日前联合印发通知，进一步规范义务
教育课后服务有关工作。通知提出五个

“严禁”：严禁随意扩大范围、严禁强制学
生参加、严禁增加学生课业负担、严禁以
课后服务名义乱收费、严禁不符合条件
的机构和人员进校提供课后服务。

通知明确，学校课后服务应安排在

上课日及完成国家规定课程和学校教
学计划之后。学校为学生提供的早到
校看管和自习、午餐午休看管、晚自习
等服务不得纳入课后服务范围。

通知要求，学校开展课后服务要充
分征求家长意见、征询学生需求，主动
向家长告知服务方式、服务内容、安全
保障措施等，由学生和家长自愿报名、
自主选课。

通知提出，要因地因校制宜，开设
丰富多彩的德育、体育、美育、劳动、阅

读、科学、兴趣小组和社团活动等，适当
增加学生参加体育锻炼的时间，为有需
要的学生提供辅导答疑和学习拓展指
导，促进学生全面发展。不得利用课后
服务时间组织学生刷题备考、讲授新课
或集体补课。

通知要求，不得以课后服务名义擅自
增加收费项目、扩大收费范围，不得违背
学生家长意愿强制收费或捆绑收费，不得
通过家长委员会、第三方机构等收取课后
服务费。地方和学校要按本地区规定对

家庭经济困难学生减免课后服务相关费
用。学校要严格执行收费公示制度。

通知提出，要建立第三方机构进校
园遴选审核机制，形成机构名单、服务
项目及引进费用标准，加强日常监管并
建立动态调整机制。要建立校外引进
人员资格审查机制。

根据通知，各地要对区域内课后服
务实施情况进行全面排查，调整完善相
关政策措施，并于2024年春季学期起
正式实施。

四部门对课后服务提出五个“严禁”

新华社北京12月27日电（记者 潘
洁）展览业是构建现代化市场体系和开
放型经济体系的重要平台。中国贸促会
新闻发言人张鑫27日介绍，今年我国企
业参加境外展览次数和规模快速增长，
境外展览市场需求旺盛，出国参展办展
呈现全面恢复态势。

从出国参展目的地看，亚洲、西欧
和北美地区是我国企业赴国外参展的
重要目标市场，对中国企业保持着较高
吸引力。德国、美国是中国企业境外参
展首选目的地，俄罗斯、日本和巴西紧
随其后，上述五个国别参展占比近
50%。

从出国参展行业看，出国展览行业
类别与2019年相比较，结构有所变化，
综合、纺织、机械仍是出国参展主要行
业，医疗保健、交通运输物流、信息通信
等行业占比提升。

从出国办展目的地看，2023年出国
办展项目总计78项，一半以上集中在亚
洲地区，其中越南、印尼、马来西亚和日
本数量最多。办展项目面积、体量和实
际成效不断提升，如中国商品和服务（白
俄罗斯）展览会展览面积10000平方米、
中国（阿联酋）贸易博览会展览面积
29000平方米等。

今年我国企业参加境外
展览次数和规模快速增长


